

**PS-04**

**June – Examination 2022**

**B.A. (Part II) Examination**

**POLITICAL SCIENCE**

**(Indian Politics : An Introduction)**

**Paper : PS-04**

*Time : 1½ Hours ]*

*[ Maximum Marks : 70*

**Note :-** The question paper is divided into two Sections A and B. Write answers as per the given instructions.

**निर्देश :-** यह प्रश्न-पत्र 'अ' और 'ब' दो खण्डों में विभाजित है। प्रत्येक खण्ड के निर्देशानुसार प्रश्नों के उत्तर दीजिए।

**Section-A**

**4×3½=14**

**(Very Short Answer Type Questions)**

**Note :-** Answer any *four* questions. As per the nature of the question delimit your answer in one word, one sentence or maximum up to **30** words. Each question carries 3½ marks.

PS-04/7

( 1 )

**T-369** Turn Over

**खण्ड—अ**

**(अति लघु उत्तरीय प्रश्न)**

**निर्देश :-** किन्हीं चार प्रश्नों के उत्तर दीजिए। आप अपने उत्तर को प्रश्नानुसार एक शब्द, एक वाक्य या अधिकतम **30** शब्दों में परिसीमित कीजिए। प्रत्येक प्रश्न 3½ अंक का है।

1. (i) “The Indian Constitution strikes a mean between the principles of parliamentary sovereignty and judicial supremacy.” Explain.  
“भारतीय संविधान संसदीय प्रभुता और न्यायिक सर्वोच्चता के सिद्धान्तों के सम्बन्ध में माध्यम मार्ग का अनुसरण करता है।” स्पष्ट कीजिए।
- (ii) Why is the Indian President recognized as a part of Parliament ?  
भारतीय राष्ट्रपति को संसद का अंग क्यों माना गया है ?
- (iii) Mention any *two* reasons for the decline of power, role and prestige of the Indian Parliament.

PS-04/7

( 2 )

**T-369**

भारतीय संसद की शक्तियाँ, भूमिका एवं प्रतिष्ठा के ह्रास होने के कोई दो कारण बताइए।

(iv) Explain the original jurisdiction of the Supreme Court of India.

भारत के सर्वोच्च न्यायालय के प्रारम्भिक क्षेत्राधिकार को स्पष्ट कीजिए।

(v) How is the writ of prohibition different from the writ of certiorari ?

प्रतिषेध रिट (लेख) किस प्रकार उत्प्रेषण लेख से भिन्न है ?

(vi) In the Indian context what do you understand by the term 'Immunities of the Governor' ?

भारतीय सन्दर्भ में 'राज्यपाल की उन्मुक्तियाँ' से आप क्या समझते हैं ?

(vii) What is the problem of opportunism and unprincipled coalition witnessed in the Indian political party system ?

भारतीय राजनीतिक दल व्यवस्था के सन्दर्भ में व्याप्त अवसरवाद तथा सिद्धान्तरहित गठबन्धन की समस्या क्या है ?

(viii) What do you understand by Regionalism ?  
क्षेत्रवाद से आप क्या समझते हैं ?

**Section-B**

**4×14=56**

**(Short Answer Type Questions)**

**Note :-** Answer any *four* questions. Each answer should not exceed **200** words. Each question carries 14 marks.

**खण्ड—ब**

**(लघु उत्तरीय प्रश्न)**

**निर्देश :-** किन्हीं चार प्रश्नों के उत्तर दीजिए। आप अपने उत्तर को अधिकतम **200** शब्दों में परिसीमित कीजिए। प्रत्येक प्रश्न 14 अंक का है।

2. Explain the following goals set by the preamble of the Indian Constitution :

“We the people of India, having solemnly resolved to constitute India into a sovereign socialist secular democratic republic.”

भारतीय संविधान की प्रस्तावना द्वारा निर्धारित निम्नलिखित उद्देश्यों को स्पष्ट कीजिए :

“हम भारत के लोग, भारत को सम्पूर्ण प्रभुत्व-सम्पन्न समाजवादी पंथनिरपेक्ष लोकतंत्रात्मक बनाने के लिए।”

3. Explain the significance of Directive Principles of state policy mentioned in the Indian Constitution.

भारतीय संविधान में वर्णित राज्य के नीति निर्देशक सिद्धान्तों का महत्व स्पष्ट कीजिए।

4. Explain the circumstances when the Governor functions ‘more than a mere constitutional head’.

उन परिस्थितियों को स्पष्ट कीजिए जब राज्यपाल द्वारा ‘मात्र संवैधानिक प्रमुख से अधिक’ कार्य किया जाता है।

5. What do you understand by casteism in Indian Politics ?

भारतीय राजनीति में जातिवाद से आप क्या समझते हैं ?

6. Write a short note on judicial activism in India. Why is the power of judicial review in India considered as being limited ?

भारत में न्यायिक सक्रियता पर एक टिप्पणी लिखिए। भारत में न्यायिक पुनरावलोकन की शक्ति को सीमित क्यों माना गया है ?

7. How is Lok Sabha more powerful than Rajya Sabha with regard to Money Bill ?

धन विधेयक के सन्दर्भ में लोकसभा किस प्रकार से राज्यसभा से ज्यादा शक्तिशाली है ?

8. Explain the structure of Panchayati Raj system established in India.

भारत में स्थापित पंचायती राज व्यवस्था की संरचना को स्पष्ट कीजिए।

9. Explain the provision of Right to Constitutional Remedies in Indian Constitution.

भारतीय संविधान में प्रावधान किए गए संवैधानिक उपचारों का अधिकार स्पष्ट कीजिए।